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Nel 2017 la Banca Cler 
ha spiccato il volo. 
La maggior parte dei 
clienti ha accettato il 
passaggio dalla Banca 
Coop alla Banca Cler: 
grazie per aver scelto  
di plasmare insieme  
a noi il futuro! E un  
caloroso benvenuto  
a tutti i nuovi clienti. 
Questa è la prima  
sintesi della relazione 
sulla gestione della 
nuova Banca Cler, che 
riassume i principali 
eventi e le cifre salienti 
dell’esercizio 2017. 

Che anno incredibile! Nel 2017 dalla 
Banca Coop è nata la Banca Cler.  

Alcune cose non sono per nulla cambiate. 
Ad esempio il fatto che l’istituto sia una 
banca svizzera in mani svizzere, oppure 

che – fin dal 1927! –  
si impegni profusamente per il  

bene comune. 

Cosa c’è quindi di nuovo nella Banca 
Cler? Nella sintesi della relazione sulla 

gestione relativa all’esercizio 2017,  
la prima redatta dall’istituto, vi spie-

ghiamo come intendiamo semplificare 
le operazioni bancarie. Dallo sviluppo 

sostenibile al mondo digitale, dal contat-
to personale al livello regionale. La  

relazione riporta anche le cifre salienti 
sull’attività della Banca Cler.

Banca Cler SA
Sede principale
Aeschenplatz 3
4002 Basilea

0800 88 99 66
info@cler.ch
www.cler.ch

Sintesi della relazione sulla gestione
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Highlight 2017

Cler 
Nuovo nome – 
nuova banca

Marchio cambiato con successo: il 20 maggio 2017 
la Banca Coop è diventata Banca Cler.

12,0
mia. di CHF
Depositi della clientela

/iYello recorG� a fine �017 la noteYole liTuiGit¢ Gelle 
PMI e dei clienti istituzionali ha fatto registrare  
un incremento dei depositi della clientela della  
Banca Cler a 12,0 mia. di CHF.

+3,9%
Crediti ipotecari

Tasso di crescita superiore alla media del mercato: la 
Banca Cler ha consolidato la sua posizione sul mercato 
con un aumento dei crediti ipotecari pari a 555,9 mio.  
di CHF (nuovo livello: 14,6 mia. di CHF).

400 
mio. di CHF
Soluzione d‘investimento

Ottimo risultato per la gestione patrimoniale a partire 
da 10 000 CHF: dal suo lancio nell‘ottobre del 2016,  
a fine �017 i clienti Kanno inYestito allǒincirca 400 mio.  
di CHF nella soluzione d‘investimento, di cui 60 mio.  
Gi C+) in Tuella legata allo sYiluppo sosteniEile.

+4,5%
Proventi d’esercizio

Eccellente performance: i proventi d‘esercizio sono 
progrediti a 256,4 mio. di CHF. Questo risultato è 
attribuibile, oltre alle operazioni su interessi, anche ai 
proYenti Ga commissioni sulle attiYit¢ Gi negoziazione 
titoli e d’investimento, aumentati del 4,4%.

104,0%
Grado di  
rifinan]iamento ,,

3i» alto cKe mai� il graGo Gi rifinanziamento ,,,
come rapporto tra i depositi del pubblico e i prestiti
alla clientela, è progredito dal 102,4 al 104%,
raggiungendo un nuovo livello massimo.
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Il nostro
impegno nel

2017
Rapporto sullo sviluppo sostenibileGeschäftsbericht

2017

Maggiori informazioni sulla rendicontazione della Banca Cler

Impressum
Editore
Banca Cler S$
CE2 2Ifice�Comunicazione
SeGe principale
$escKenplatz 3
400� Basilea
ZZZ.cler.cK

Concetto
Banca Cler, 1icole 0¾ller, KilGa Gesign matters

Design
KilGa Gesign matters

Testo
Banca Cler, 1icole 0¾ller

Fotografia
-uGitK StalGer e $nGr« 8ster
3aElo :¾nscK Blanco �Ioto Gel CG$�

Copertina
*eralGine BlumentKal, specialista Clientela creGiti, e 
'aYiG Soler, consulente Clientela inYestimenti, presso 
la succursale Gi =urigo�8rania

Stampa
1eiGKart � ScK¸n *roup S$

Copyright
k �018 Banca Cler S$

9iene puEElicato in italiano, Irancese e teGesco.
)a IeGe la Yersione teGesca.

5elazione sulla gestione 
�017 �in lingua teGesca� 
al sito ZZZ.cler.cK
alla Yoce «Banca Cler�
5elazioni con gli 
inYestitori»

5apporto sullo sYiluppo 
sosteniEile �017
alla pagina ZZZ.cler.cK�
sYiluppo�sosteniEile
alla Yoce «5apporto»

Indici in breve

In sintesi

Bilancio 31.12.2017 31.12.2016

Somma di bilancio in 1000 CHF 17 507 068 16 877 806
• Variazione in % 3,7  1,7 
Prestiti alla clientela in 1000 CHF 14 923 066 14 521 294
• di cui crediti ipotecari in 1000 CHF 14 637 652 14 081 710
Depositi della clientela in 1000 CHF 11 967 448 11 881 179
Fondi della clientela in 1000 CHF 12 004 777 11 945 723
Fondi propri palesi (dopo l’impiego dell’utile) in 1000 CHF 1 179 733 1 166 151

Conto economico 2017 2016

Risultato netto da operazioni su interessi in 1000 CHF 186 873 173 762
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio in 1000 CHF 54 763 56 753
Risultato da attività di negoziazione e dall’opzione fair value in 1000 CHF 11 488 11 142
Altri risultati ordinari in 1000 CHF 3 243 3 767
Proventi d’esercizio in 1000 CHF 256 367 245 424
• Variazione in % 4,5  0,8 
Costi d’esercizio in 1000 CHF 197 969 161 116
• Variazione in % 22,9  1,7 
Ammortamenti e accantonamenti in 1000 CHF 10 041 6 358
Risultato d’esercizio in 1000 CHF 48 357 77 950
• Variazione in % – 38,0  0,1 
Utile dell’esercizio in 1000 CHF 38 296 45 722
• Variazione in % – 16,2  2,6 

Indici relativi al bilancio 31.12.2017 31.12.2016

Prestiti alla clientela in % della somma di bilancio in % 85,2 86,0
Crediti ipotecari in % dei prestiti alla clientela in % 98,1 97,0
Depositi della clientela in % della somma di bilancio in % 68,4 70,4
Grado di rifinanziamento I (fondi della clientela/prestiti alla clientela) in % 80,4 82,3
Grado di rifinanziamento II (fondi del publico/prestiti alla clientela) in % 104,0 102,4
Quota dei fondi propri in % 6,9 7,1
Coefficiente Common Equity Tier I (coefficiente CET1) in % 16,3 16,4
Coefficiente Tier I (coefficiente T1) in % 16,3 16,4
Coefficiente capitale complessivo in % 16,3 16,5
Obiettivo di fondi propri 1) in % 12,0 12,0
Leverage ratio in % 6,6 6,8
Quota media per la liquidità a breve termine (LCR) 4° trimestre in % 185,0 155,4

Indici relativi al conto economico 2017 2016

Cost-income ratio (costi d’esercizio/proventi lordi)2) in % 81,3 66,2
Risultato netto da operazioni su interessi in % dei proventi d’esercizio in % 72,9 70,8
Risultato da operazioni in commissione in % dei proventi d’esercizio in % 21,4 23,1
Proventi da negoziazione in % dei proventi d’esercizio in % 4,5 4,5
Altri risultati ordinari in % dei proventi d’esercizio in % 1,3 1,5
Costi per il personale in % dei costi d’esercizio in % 40,1 41,4
Altri costi d’esercizio in % dei costi d’esercizio in % 59,9 58,6

1) L’obiettivo di fondi propri è composto da fondi propri minimi 
dell’8% conformemente all’art. 42 OFoP nonché da un margine 
di capitale del 4% per banche rientranti nella categoria 3 
conformemente alla circolare FINMA 2011/2.

2) Proventi lordi (proventi d’esercizio prima della variazione di 
rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite da operazioni 
su interessi).

Struttura del capitale 2017 2016

Numero di azioni 16 875 000 16 875 000
Valore nominale per azione in CHF 20.00 20.00
Capitale azionario in 1000 CHF 337 500 337 500

Quotazione di borsa 2017 2016

Quotazione al giorno di chiusura del bilancio in CHF 42.55 42.00
• Variazione in % 1,3 0,2
Quotazione massima in CHF 47.80 43.10
Quotazione minima in CHF 41.10 40.35
Capitalizzazione borsistica al giorno di chiusura del bilancio in mio. di CHF 718 709

Indici per azione al portatore 2017 2016

Rendimento del dividendo in % 4,2 4,3
Quota di ripartizione (payout ratio) in % 79,3 66,4
Rapporto corso-utile (price-earning ratio) 18,75 15,50
Rapporto corso-valore contabile (price-book ratio) 0,61 0,61

Dividendo 2017 2016

Per azione al portatore di 20 CHF nominale
Dividendo lordo in CHF  1.80  1.80 
• dedotta l’imposta preventiva federale del 35% in CHF  0.65  0.65 
• Dividendo netto in CHF  1.15  1.15 
Accredito del dividendo il 12.4.2018 26.4.2017
Numero di valore azione al portatore: 1 811 647 (ISIN: CH0018116472)

Evoluzione del corso dell’azione  
al portatore Banca Cler SA 2017

Evoluzione su cinque anni dell’azione 
al portatore Banca Cler SA

Dati indicizzati Dati indicizzati
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Care lettrici, cari lettori,

il 2017 è stato un anno speciale per noi. Dal-
la Banca Coop è nata la Banca Cler, il più 
giovane istituto bancario della Svizzera con 
una storia lunga 90 anni. Il risultato d’eser-
cizio parla chiaro: nell’anno in rassegna la 
Banca Cler ha conseguito ricavi nettamente 
pi» eleYati, sia nellǓamEito Gella sua attiYit¢ 
principale, ovvero le operazioni su interessi, sia 
in Tuello Gelle attiYit¢ Gi negoziazione titoli e 
G
inYestimento noncK« Gelle attiYit¢ Gi nego-
ziazione. Il nostro istituto è stato in grado di 
potenziare la sua posizione sul mercato anche 
grazie all’incremento superiore al mercato dei 
crediti ipotecari del +3,9% a 14,6 mia. di CHF.

La Banca Cler vuole continuare a crescere. 
Per raggiungere gli obiettivi della strategia 
Gefinita per il triennio �018��0�1, il Consiglio 
di amministrazione, insieme alla Direzione 
generale, Ka Gefinito la Yisione e cinTue orien-
tamenti strategici. Il tutto in piena sintonia  
con la strategia globale del gruppo Basler 
Kantonalbank (BKB).

A giugno 2017 il Consiglio di amministrazione 
ha assegnato la guida operativa della banca 
a Sandra Lienhart. Sono molto contento che 
grazie a Tuesta Gecisione sia salita ai Yertici 
del nostro istituto una donna competente ed 
esperta. 

Ci siamo prefissati Gi Iare Eanca in moGo  
pi» semplice e i primi risultati sono gi¢ sotto 
gli occhi di tutti. A luglio 2017 abbiamo inau-
gurato la nostra succursale virtuale myCler, 
cKe consente Gi aprire un conto online, eɬet-
tuare investimenti o chattare in tutta sicurez-
za con i consulenti. Con la nostra nuova app 
Zak – la banca sullo smartphone – vogliamo 
Gefinire nuoYi parametri in termini Gi sem-
plicit¢, IruiEilit¢ e serYizi cKe Yanno oltre le 
operazioni bancarie in senso stretto. Abbia-

La nostra visione

Ogni giorno 
semplifichiamo 
la gestione del  
denaro, per  
vivere meglio. 
Oggi e in futuro.

Editoriale
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5Banca Cler – Sintesi della relazione sulla gestione 2017

Dr. Andreas Sturm
Presidente del Consiglio 
di amministrazione

mo ridotto il numero dei pacchetti bancari e 
uniformato i costi per i mandati di gestione 
patrimoniale.

Per fornire ai clienti una consulenza da pari a 
pari, continuiamo a investire nel nostro nuovo 
concetto di succursale, che è stato applica-
to per la prima Yolta nellǓuIficio Eancario Gi 
Uraniastrasse a Zurigo. L’ambiente aperto e 
semplice, caratterizzato da un design fresco 
e moderno, sta riscuotendo grande successo, 
anche tra i clienti più giovani. Il forte aumento 
GellǓaIfluenza Gella clientela inGica cKe aEEia-
mo imboccato la strada giusta.

I nostri collaboratori sono stati un aiuto pre-
ziosissimo anche nel 2017. Con grande entu-
siasmo e impegno hanno partecipato al lancio 
del nuovo marchio. A nome del Consiglio di 
amministrazione, ringrazio tutti i collabora-
tori per aver contribuito a rendere tangibile, 
giorno dopo giorno, la nostra promessa di 
prestazione. E infine ringrazio Yoi, cari clienti e 
azionisti, per esserci rimasti fedeli anche dopo 
il cambio di nome. Per noi è molto importante 
dimostrarvi che siete in buone mani.

Indice

La strategia
Alla Svizzera serve  
una nuova banca Pagina 6

Il nuovo nome
&OHr VigQifiFa FKiaro  Pagina 10

Il rinnovo  
delle succursali
Sentirsi a proprio agio Pagina 12

Le insegne luminose
In bella vista Pagina 14

Il rebranding
Apertura Pagina 16

La banca digitale
Dove? Non conta. 3agina 18

Evento per il personale
Clima di fermento Pagina 21

/ǓanGamento Gegli aɬari
Commento Pagina 22

Le cifre
Conto annuale Pagina 24

Gli organi direttivi
Consiglio di amministrazione  
e Direzione generale Pagina 30

I salari 
Pubblicazione delle  
rimunerazioni Pagina 32

Indirizzi Pagina 34

Maggiori informazioni sono contenute nella 
relazione sulla gestione 2017 (in lingua tedesca) 
disponibile al sito www.cler.ch alla  
voce «Banca Cler/Relazioni con gli investitori».
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6Banca Cler – Sintesi della relazione sulla gestione 2017

Dr. Andreas Sturm
Presidente del Consiglio 
di amministrazione Banca Cler

Andreas Sturm è il presidente del Consiglio di amministrazione 
della Banca Cler. Convive da molti anni con la sua partner e insie-
me Kanno tre figli. 7utti i memEri Gella Iamiglia conGiYiGono una 
passione: i viaggi. «Preferiamo organizzare vacanze lunghe e in 
localit¢ poco note e IreTuentate, eYitanGo le mete pi» gettonate» 
aɬerma Sturm. 

6aQGra /iHQKart
CEO Banca Cler

Sandra Lienhart è la CEO della Banca Cler. È vedova e nel tem-
po liEero ama praticare attiYit¢ sportiYe a contatto con la natu-
ra e in compagna di amici e familiari. È cresciuta in una famiglia 
di imprenditori a Winterthur. Di sé stessa dice: «L’orientamento 
alla clientela e l’attenzione ai servizi erano preoccupazioni  
costanti nella nostra TuotiGianit¢, e ormai li Ko nel sangue. 4uello 
che conta è essere disposti a dare il 110%.»
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Alla Svizzera
serve una 

nuova banca

a semplificare lǓoɬerta e a potenziare i canali 
e i servizi digitali, l’istituto ha compiuto i primi 
passi per rinnovare e riprogettare le proprie 
succursali in base alle mutate esigenze della 
clientela.

/a Iorte presenza fisica sullǓintero territorio 
svizzero va di pari passo con la digitalizza-
zione delle transazioni bancarie. L’obiettivo 
ª ottenere una netta semplificazione e am-
pliare i servizi che vanno oltre le operazioni 
bancarie in senso stretto.

La Banca Cler, con il suo nuovo nome, ha 
aperto i battenti ad aprile 2017. La Basler 
Kantonalbank ha nel frattempo rilevato il 
pacchetto azionario detenuto dal Gruppo 
Coop Societ¢ CooperatiYa. Ci sono molte 
banche in Svizzera, è vero, ma un piccolo isti-
tuto con un modello di business trasparente, 
oɬerte semplici, uno spiccato orientamento 
alla clientela e ai servizi nonché una chiara 
coscienza Gella propria responsaEilit¢ sociale 
è in grado di soddisfare le richieste di molti 
clienti. Nel corso del 2017 la Banca Cler ha 
ulteriormente aIfinato il proprio profilo� oltre 

La Banca Cler è nuova ma ha alle spalle una storia lunga 90 anni. 
Il presidente del Consiglio di amministrazione Andreas Sturm e la 

CEO Sandra Lienhart forniscono informazioni sull’orientamento strategico 
dell’istituto, calibrato con cura, e svelano come le operazioni bancarie 

diventano particolarmente semplici per i loro clienti.
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8Banca Cler – Sintesi della relazione sulla gestione 2017

Andreas Sturm, lei è il presidente del Consiglio di am- 
ministrazione della Banca Cler. L’esercizio 2017 si è 
FoQFOXVo� &oPH Ka YiVVXto iO OaQFio GHO QXoYo iVtitXto"
Andreas Sturm: Negli scorsi mesi abbiamo investito pa-
recchio nel nuovo marchio, nel nuovo concetto di succur-
sale e nella digitalizzazione delle operazioni bancarie.  
Si tratta di investimenti nel futuro della nostra banca, un 
istituto con 90 anni di storia alle spalle. Se si osserva il 
contesto attuale, caratterizzato da parole chiave come 
trasformazione digitale, mutate esigenze dei clienti o tas-
si Eassi, ci si renGe conto cKe portare aYanti Tuesto com-
pito rimarr¢ una granGe sfiGa ancKe per i prossimi anni.

6aQGra /iHQKart� OHi ª Oa QXoYa &(2 GHOOa %aQFa &OHr  
e per più di dieci anni è stata la responsabile del diparti-
mento Distribuzione. Conosce quindi il settore bancario 
«dai piani bassi». Come descriverebbe le mutate 
HVigHQ]H GHi FOiHQti a FXi Ka aFFHQQato 6tXrP"
Sandra Lienhart: Abbiamo constatato che gli svizzeri vor-
rebbero una banca che li segua da pari a pari, ad esempio 
comunicando con loro con un linguaggio non infarcito di 
tecnicismi. /a semplicit¢ ª la carta Yincente. $ltro punto 
importante: oggi non ci separiamo mai dal nostro smart-
pKone, siamo connessi sempre e oYunTue� possiamo 
confrontare prezzi e servizi oppure comunicare attraver-
so i social meGia. ConsapeYoli Gi Tuesto trenG, aEEiamo 
deciso di proporci ai nostri clienti anche come banca sem-
plice sullo smartphone, attraverso un’app che si riveli utile 
nella TuotiGianit¢. /Ǔapp GeYe semplificare la gestione Gel 
Genaro e proporre oɬerte supplementari cKe YaGano oltre 
le classiche operazioni bancarie. Nella nostra succursale 
virtuale myCler i clienti possono aprire un conto senza do-
versi presentare di persona o inviare documenti.

Parlate entrambi di digitalizzazione.  
È questa la nuova strategia della banca?
Andreas Sturm: Vogliamo posizionarci come banca digi-
tale con una Iorte presenza fisica nei centri urEani, per 
Tuesto GoEEiamo incrementare la nostra Iorza innoYati-
va. Lo facciamo all’interno del gruppo con la Basler Kan-
tonalbank. Ovviamente la digitalizzazione rientra nel no-
stro progetto, perché ci consente di attirare nuovi gruppi 
Gi clienti attraYerso proGotti innoYatiYi, semplificare le ope-
razioni bancarie e integrare agevolmente e velocemente 
nella nostra oɬerta i serYizi a Yalore aggiunto ricKiesti Gai 
clienti. /a nostra clientela GeYe comprenGere senza GiIfi-
colt¢ il Iunzionamento Gei nostri proGotti e riuscire a uti-
lizzarli e gestirli in modo semplice e pratico. E deve sapere 
cKe siamo al suo fianco in Tualsiasi situazione Gi Yita e per 
Tualsiasi Tuestione finanziaria.

Sandra Lienhart: Naturalmente vogliamo continuare a 
crescere e ampliare la nostra Tuota Gi mercato. 3ertanto 
dobbiamo sviluppare nuovi modelli di business e generare 
cos® ancKe nuoYi ricaYi. $ttraYerso processi semplificati e 
sinergie all’interno del gruppo possiamo migliorarci diven-
tanGo pi» Yeloci eG eIficienti sul piano Gei costi.

Come fate a conciliare la digitalizzazione con le 32 
succursali presenti su tutto il territorio svizzero?  
Non è in contrasto con i vostri piani?
Sandra Lienhart: No, assolutamente. Ci muoviamo volu-
tamente su due fronti. Non tutto ciò che è nuovo e tecni-
camente attuabile è per forza opportuno o gradito dai no-
stri clienti. La digitalizzazione a tutti i costi può rivelarsi un 
pericolo. Naturalmente facciamo di tutto per consentire 
ai nostri clienti di svolgere in modo semplice e comodo le 
operazioni TuotiGiane rileYanti attraYerso lo smartpKone. 
Ma il contatto umano e il confronto tra persone non sono 
sostituiEili sempre e oYunTue. 1oi curiamo ancKe lǓaspet-
to emotivo.

Andreas Sturm: Il nuovo concetto di succursale mostra che 
prendiamo sul serio la consulenza da pari a pari. Vogliamo 
essere fisicamente presenti e curare consapeYolmente il 
contatto personale con i nostri clienti. Anche e soprattut-
to in un mondo che si fa sempre più digitale.

'a aOFXQi VoQGaggi ª HPHrVo FKH VHPSrH Si» SHrVoQH 
FHrFaQo iPSrHVH FKH Vi aVVXPaQo Oa SroSria rHVSoQVaEi-
Oit¢ VoFiaOH� &oVa VigQifiFa iQ FoQFrHto TXHVto GHViGHrio 
in relazione alla Banca Cler?
$nGreas Sturm� 'a noi la parit¢ salariale e le pari oppor-
tunit¢ sono un Gato Gi Iatto. 1on solo GicKiariamo Gi ga-
rantire lo stesso trattamento salariale a uomini e donne, 
ma lo Iacciamo ancKe certificare Ga unǓistanza inGipen-
Gente. ,noltre Yogliamo promuoYere la GiYersit¢ a tutti  
i liYelli, in riIerimento a sesso, et¢ o cultura. 1on solo, ma 
anche, perché sono convinto che i team misti ottengano 

Alla Svizzera serve una nuova banca
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risultati migliori. Il fatto che la nostra banca sia guidata 
da una donna dipende solo dalla sua esperienza e com-
petenza. Ma naturalmente sono contento che ci sia lei ai 
vertici perché è anche un segnale importante all’interno 
dell’azienda e al suo esterno.

6igQora /iHQKart� SHQVa Gi GirigHrH Oa %aQFa &OHr 
diversamente da come farebbe un uomo?
Sandra Lienhart: Questo lo devono valutare gli altri. Io cer-
co di fondare la mia vita privata e professionale sui valo-
ri in cui creGo e Gi aGottare Tuesto approccio ancKe come 
Girigente. 'el mio laYoro mi aɬascina la collaEorazione 
con le persone, sia dipendenti che clienti. Per me contano 
molto rispetto, creGiEilit¢, fiGucia e trasparenza. 4uesta 
filosofia Gi Yita mi Ka sempre ripagata.

,Q YHVtH Gi &(2� ª VoGGiVIatta GHOOǓHVHrFi]io ����"
S®, lo sono. ,n Tualit¢ Gi nuoYa Eanca possiamo gi¢ cogliere 
i primi frutti. Lo dimostrano la crescita in termini di  
volume della soluzione d’investimento, l’incremento dei  
ricavi nelle operazioni su interessi e non da ultimo le rea-
zioni positiYe Gei clienti alle oɬerte Gigitali. /a Banca Cler 
viene percepita dai nostri clienti come fresca, dinamica e 
aperta. Il nuovo posizionamento ha generato un clima  
di fermento tra i collaboratori, che sostengono con convin-
zione il nostro rilancio. L’intera direzione generale ha par-
tecipato a Tuesto progetto per oltre 18 mesi e Ka plas-
mato in modo determinante il riposizionamento. Un vero 
laYoro Gi sTuaGra� 2ra si tratta Gi portare aYanti Tuello 
cKe ci siamo prefissati. 1on YeGo lǓora�

La strategia della Banca Cler 

Entusiasmare i clienti
$IfiaQFaPHQto iQ TXaOViaVi VitXa]ioQH Gi Yita H VX tXtti  
i punti di contatto. Accrescere il grado di soddisfazione  
H TXiQGi Iar V® FKH VHPSrH Si» SHrVoQH FoQVigOiQo aG aOtri 
l’istituto. Fornire una consulenza su un piano di parità  
e utilizzare un linguaggio semplice e comprensibile. 
Rendere il banking un vero piacere ed entusiasmare  
i clienti con servizi individuali.

Attirare nuovi gruppi di clienti
2ɬrirH SroGotti EaQFari FoPSOHti H FoPSrHQViEiOi 
a prezzi allettanti. Intervenire attivamente sui social 
network e utilizzare in modo intelligente i dati per 
aPSOiarH Oa EaVH Gi FOiHQti� &rHarH QXoYH oɬHrtH 
digitali.

$umentare lǓeIficienza
6HPSOifiFarH H aXtoPati]]arH i SroFHVVi� VIrXttarH  
le sinergie all’interno del gruppo. 

Incrementare la forza innovativa
6YiOXSSarH QXoYH iGHH H oɬHrtH� a OiYHOOo iQtHrQo  
e con i partner. Puntare sulla digitalizzazione ed 
elaborare nuovi modelli aziendali con valore aggiunto 
FKH YaGaQo oOtrH iO FOaVViFo EaQNiQg�

3romuoYere la sosteniEilit¢
Promuovere i collaboratori e il loro spirito imprendito-
riale. Garantire la qualità etica e l’ecocompatibilità  
dei prodotti. Impegnarsi sul fronte sociale.

Tutte le informazioni sull’impegno a favore dello sviluppo 
sostenibile della Banca Cler sono disponibili in Internet alla 
pagina www.cler.ch/sviluppo-sostenibile o nel rapporto sullo 
sviluppo sostenibile.
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11Banca Cler – Sintesi della relazione sulla gestione 2017 11

«Non capita tutti i giorni di assistere alla nascita di una 
nuova banca svizzera. Prendiamo ad esempio il nome: per 
settimane aEEiamo coniato, scartato, testato e Yerifica-
to oltre 400 idee. Un nome azzeccato deve soddisfare 
molte caratteristiche: essere breve, incisivo, gradevole e 
comprensibile in tutte le lingue nazionali, ma non deve es-
sere mai stato utilizzato prima, in modo da poter essere 
tutelato a livello giuridico. E soprattutto deve essere in  
linea con le origini, l’impronta e la strategia della banca.

Per prima cosa ci siamo seduti intorno a un tavolo con  
i responsabili e li abbiamo bombardati di domande: chi è 
il vostro target? Cosa vi rende migliori di altri? Perché i vo-
stri clienti si fiGano Gi Yoi" Cosa GeYe camEiare" ,nsieme 
aEEiamo TuinGi iGentificato lǓǡimpronta geneticaǢ cKe 
contraddistingue la banca: origini legate a una cooperati-
va, operato responsabile, focalizzazione solo sulla Svizze-
ra e massima semplicit¢ nei proGotti e serYizi.

,l nome cKe aEEiamo scelto ingloEa tutte Tueste caratte-
risticKe� ǓClerǓ ª un termine romancio, TuinGi sTuisitamente 
sYizzero, cKe significa ǓcKiaro, semplice, comprensiEileǓ. 
Breve, pregnante e dal suono chiaro. Si pronuncia facil-
mente in tutte le lingue nazionali, il che è molto impor-
tante per una banca che opera sull’intero territorio elveti-
co. Il fatto che per alcuni ricordi il nome di una donna  
ª un eɬetto seconGario graGito.

La strada per trovare un marchio forte è in salita e irta di 
ostacoli, come aG esempio TuanGo si ª costretti aG aEEan-
Gonare una Euona iGea percK« Galle YerificKe emerge cKe 
ª attaccaEile sul Ironte Gel Giritto Gei marcKi. 0a alla fine 
il coraggio e la costanza vengono premiati: il Consiglio di 
amministrazione non ci ha pensato due volte e ha approva-
to allǓunanimit¢ ǡClerǢ. 

Malgrado il successo ottenuto con il lancio a maggio 2017, 
il lavoro è appena iniziato. Sono i collaboratori a dare sen-
so al nuovo marchio riempiendolo di vita e a dimostrare 
che una banca onesta può essere fresca e semplice. Per 
GiɬonGere in maniera capillare il messaggio, ª necessario 
che tutte le persone coinvolte dimostrino impegno, tena-
cia e coerenza.»

Lukas Staudenmann
Scholtysik & Partner

L’esperto in scienze dei media e brand manager di lungo corso 
Lukas Staudenmann è contitolare dell’agenzia di branding e de-
sign ScKolt\siN 	 3artner, cKe Ka seguito fin GallǓinizio e realizza-
to il rebranding da Banca Coop a Banca Cler. Lui non ha dubbi: 
«Per essere forte, un marchio deve osare.»

«Cler significa chiaro.»

&Ki VoQo i QoVtri FOiHQti" 4XaOi HVigHQ]H KaQQo" ( FoQ TXaOH 
oɬHrta SoVViaPo IarH V® FKH ottHQgaQo tXtto Fi´ FKH GHViGHra-
no? Le risposte a queste domande sono riassunte nel posizio-
QaPHQto Gi PHrFato� FKH IXQgH Ga EXVVoOa iQ TXaQto FKiariVFH� 
VHPSOifiFa H GHfiQiVFH OǓoriHQtaPHQto Gi XQǓiPSrHVa�

Si chiamava Banca Coop, ora si chiama Banca Cler. Un nuovo nome, perché?  
Lukas Staudenmann di Scholtysik & Partner ci racconta come si è arrivati  

a Tuesta Gecisione.
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6tHIaQ 6tHttOHr� OHi ª &OiHQt 'irHFtor Gi 0iQt $rFKitHF-
ture, l’azienda responsabile del rinnovo delle succursali 
GHOOa %aQFa &OHr� 4XaOi VoQo VtatH OH VXH rifOHVVioQi"
Tutti sappiamo che l’estetica degli interni non è tutto. 
Quello che conta è la visione di un’azienda, il marchio. Sia-
mo stati coinvolti molto presto nel progetto, nell’agosto 
�016. $llǓepoca non era stato ancora Gefinito il nome Gel-
la nuova banca, ma il suo posizionamento era chiaro.  
Il nostro compito era di rendere tangibile «a livello tridi-
mensionale» il nuovo posizionamento della Banca Cler,  
il suo branding. 

Come si è concretizzato tutto questo negli  
ambienti interni?
Attraverso l’uso di colori freschi si è voluto prendere le dis-
tanze dalla classica atmosfera da banca (rigida, formale 
e glaciale). Volevamo creare ambienti aperti, accoglienti 
e dinamici, che facessero sentire a proprio agio clienti di 
tutte le Iasce GǓet¢� gioYani, Iamiglie e anziani. 2gnuno 
GeYe sentirsi liEero Gi seGersi, Eere un caɬª o controllare 
TualcKe inIormazione al computer. ,l cuore pulsante Gelle 
nuove succursali è l’area dedicata agli eventi. La Banca 
Cler intende organizzare eventi serali per divulgare infor-
mazioni e conoscenze su importanti Tuestioni finanziarie 
o attinenti alla TuotiGianit¢. ,n TuestǓarea si troYano una 
tribuna, grandi schermi e un videoproiettore. Ci si può se-
dere comodamente tutti insieme e, se necessario, aggiun-
gere altre sedie.

Sono già state rinnovate tutte le succursali  
della Banca Cler?
1o, il laYoro ª appena iniziato. ,l roll�out ci terr¢ impegna-
ti ancora TualcKe anno. $EEiamo per´ gi¢ attuato un rest\-
ling in tutte le succursali per creare un’atmosfera fresca e 
dinamica attraverso i colori, i tessuti e lo stile dei mobili.

4XaO ª Vtata Oa VfiGa Si» arGXa"
Oltre al design abbiamo dovuto tenere in considerazione 
anche aspetti prettamente aziendali. Come si svolgono  
i processi nel settore bancario? Quali prodotti si vendono? 
Quanti contanti si prelevano ancora? Quante sale riunio-
ni occorrono" $ttraYerso Tuali percorsi si raggiungono  
i vari ambienti? Conciliare esigenze di vendita ed esigenze 
Gel marcKio non ª stato Iacile, ma le Giscussioni su Tuesto 
punto sono state estremamente interessanti e arric- 
chenti.

Stefan Stettler
Mint Architecture

Stefan Stettler è Client Director presso Mint Architecture. Ha se-
guito una prima formazione da decoratore-espositore, poi ha stu-
diato architettura d’interni. Ha alle spalle 30 anni di esperienza 
in graphic design e architettura d’interni sul mercato al dettaglio. 
«Senza inYestimenti», aɬerma Stettler, «non ª possiEile attuare 
una strategia orientata al futuro.»

8n amEiente piaceYole semplifica molte cose, ancKe i colloTui perso-
nali. La Banca Cler rinnova il proprio arredamento. Stefan Stettler  

di Mint Architecture ci spiega perché.

Il futuro delle succursali è già realtà, ad esempio nella sede  
di Uraniastrasse 6 a Zurigo. Tutti i clienti della Banca Cler de-
vono sentirsi ugualmente a proprio agio, per questo sono state 
FrHatH arHH FKH oɬroQo GiYHrVH SoVViEiOit¢ Gi VHGHrVi� $EEia-
mo scelto poltrone e divani in cui non si «sprofondasse», con 
VHGXtH rHOatiYaPHQtH aOtH H VFKiHQaOi QoQ troSSo rHFOiQati FKH 
FoQVHQtoQo Gi aO]arVi FoQ IaFiOit¢� 3Hr i EaPEiQi FKH aFFoPSa-
gQaQo i gHQitori aEEiaPo aOOHVtito XQ aQgoOo gioFKi�

Sentirsi a proprio agio
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André Wohlgemuth è un uomo attaccato alla famiglia.  
,n settimana non rincasa Tuasi mai prima Gelle sette Gi 
sera, ma poi si dedica interamente ai suoi cari. «Prima pro-
ducevo pezzi che venivano installati dentro alle macchine. 
$Gesso inYece il mio laYoro si pu´ YeGere oYunTue. 4uan-
Go sono in giro con la mia Iamiglia, ogni tanto mio figlio 
mi cKieGe� Ǔ3ap¢, Tuesto lǓaYete Iatto Yoi"Ǔ Ecco il Eello Gel 
mio lavoro.» 

,n eɬetti, $nGr« :oKlgemutK Ka appena terminato Gi Gis-
seminare tracce luminose in tutta la Svizzera. Insieme al 
suo team, infatti, ha progettato e realizzato le nuove  
insegne della Banca Cler. Un compito davvero impegna-
tivo, a partire dalla raccolta di tutte le autorizzazioni ne-
cessarie. A decidere cosa è consentito o meno sono infat-
ti i singoli Cantoni e comuni, ognuno per conto proprio. «In 
alcuni casi decide l’ispettorato delle costruzioni, in altri 
una commissione urEanistica o lǓautorit¢ preposta alla 
protezione dei monumenti», così Wohlgemuth descrive il 
processo nel dettaglio.

Il team della Neonwidmer ha prodotto complessivamente 
52 insegne luminose, 32 light box, 10 simboli grandi e  
circa 90 vetrofanie per personalizzare le vetrine e fornire 
indicazioni sugli orari di apertura o i parcheggi. È incredi-
Eile ma ancora oggi, nel ;;, secolo, molto Gi tutto Tuesto 
viene realizzato a mano. Le lettere vengono fresate,  
fissate insieme manualmente e premontate sulle strut-
ture portanti, aIfincK« lǓinstallazione Yera e propria sullǓeGi-
ficio possa sYolgersi il pi» rapiGamente possiEile. 9a  
pianificata Eene ancKe la rimozione Gelle YeccKie insegne. 
Spesso Tueste lasciano inIatti Gelle tracce scure, renGen-
do necessaria la pulitura o la riverniciatura della facciata.

Dopo circa otto settimane di produzione, le insegne lumi-
nose erano pronte per essere trasportate in tutta la Svizze-
ra, ordinatamente imballate in pellicole di plastica per evi-
tare graIfi o piccoli Ganni. «1ormalmente», spiega $nGr« 
Wohlgemuth, «ci vogliono due settimane per un rebran-
Ging Gi Tuesta portata. Basti pensare cKe lǓinsegna lumi-
nosa più grande installata presso la Aeschenplatz di  
Basilea è lunga sei metri. Invece dopo tre giorni avevamo 
gi¢ finito. E tutto Tuesto ª stato possiEile solo grazie a un 
team fantastico. Detto francamente, siamo molto  
soddisfatti del nostro lavoro.»

)acciate e Yetrine� oYunTue risplenGe il nuoYo nome Banca Cler. 
André Wohlgemuth della Neonwidmer AG Werbeanlagen ha fatto  

un grande lavoro con il suo team.

Un annuncio pubblicitario a quattro colori all’interno di un 
TXotiGiaQo FoVta fiQo a �� ��� &+F� ,Q FoQIroQto� OH iQVHgQH 
luminose sono un’alternativa economica. Una volta montato, 
iO Oogo GHOOa %aQFa &OHr ª YiViEiOH fiQo iQ OoQtaQaQ]a� H SHr aQQi� 
*ra]iH aOOa tHFQoOogia /(' oggi Vi riVSarPia PoOta ForrHQtH� iO 
FKH FoQtriEXiVFH a garaQtirH OǓHIfiFiHQ]a VXO SiaQo GHi FoVti� /H 
insegne della Banca Cler sono alimentate a 12 volt, come una 
lampadina da comodino.

In bella vista

$QGr« :oKOgHPXtK
Responsabile vendite, Neonwidmer AG
Werbeanlagen

$nGr« :oKlgemutK ª meccanico Gi precisione Tualificato. 
Prendendo atto della sempre maggiore presenza del digitale nel-
la sua professione, Wohlgemuth ha deciso di perfezionarsi come 
agente tecnico-commerciale. Nell’applicazione di insegne sulle 
Iacciate mette TuotiGianamente a Irutto le sue conoscenze 
tecniche. La passione per il suo mestiere si manifesta anche nel 
tempo libero. «Quando sono in viaggio, la prima cosa che guar-
do sono le insegne luminose. Mi interessa vedere come le fanno 
gli altri, ad esempio gli olandesi o gli inglesi. In pratica il mio la-
Yoro ª GiYentato il mio KoEE\», aɬerma :oKlgemutK.
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«)ra le prime proposte cKe mi sono state Iatte TuanGo a 
fine �01� Ko assunto la mia nuoYa Iunzione Gi responsa-
Eile Gel CE2 2Ifice presso la Banca Coop cǓera Tuella Gi 
dirigere il progetto di rebranding dell’istituto», ricorda Mats 
BacKmann. «8na granGe sfiGa e al contempo una mera-
Yigliosa opportunit¢ cKe ti si presenta solo una Yolta nel-
la vita.» Per un anno e mezzo il responsabile del CEO  
2Ifice si ª GeGicato anima e corpo al completo reEran-
ding dell’istituto. La lista delle cose da fare era molto  
lunga: Mats Bachmann ha diretto complessivamente  
36 progetti parziali, a partire dai contenuti di fondo del 
marcKio, passanGo per la Gefinizione GellǓimmagine, fino 
all’elaborazione del nuovo concetto di succursale. «Può 
sembrare facile all’inizio», spiega Bachmann. «Una delle 
nostre promesse Gi prestazione recita ǡEanca sempliceǢ. 
0a TuanGo si comincia a reGigere Iormulari Gi Yarie pa-
gine in modo che risultino facilmente comprensibili, si ca-
pisce Tuanto ª impegnatiYo Tuesto compito. 0a non ci 
siamo arresi. Per tutte le cose ci chiediamo: è semplice?  
È chiaro?»

Anche nel marketing e nella comunicazione la Banca Cler 
ha una strategia leggermente diversa dai suoi concorren-
ti. Con il claim «È ora di parlare di soldi.» e una buona dose 
di umorismo, il nostro istituto ha tentato di infrangere la 
barriera della tipica riservatezza svizzera in merito alle 
Tuestioni finanziarie. 0a non ª tutto� aEEiamo Yoluto Gare 
per primi il Euon esempio GicKiaranGo i costi eɬettiYi soste-
nuti per lǓaIfitto Gei singoli spazi puEElicitari per i mani-
festi. «Vorremmo che le persone parlassero di soldi con più 
GisinYoltura», aɬerma BacKmann. «3u´ essere imEaraz-
zante aɬrontare argomenti come lǓereGit¢ o la preYiGen-
za, ma cKi se ne occupa per tempo sar¢ sicuramente 
avvantaggiato», prosegue.

Mats Bachmann è soddisfatto dell’evoluzione del grande 
progetto. Dopo la lunga fase di preparazione è stato emo-
zionante vedere realizzati i frutti del duro lavoro. «A mag-
gio all’improvviso tutto è diventato blu», ricorda Bachmann 
con un sorriso. Non è ancora il momento di rilassarsi, però. 
«Questo è solo l’inizio. Ora siamo chiamati a lavorare con 
coerenza all’attuazione delle nostre promesse di presta-
zione.»

Apertura

Mats Bachmann è il responsabile di progetto che ha seguito  
la nascita della Banca Cler. Qui ci svela perché è giunta l’ora di una nuova banca.

3
sono le promesse di prestazione della Banca Cler nei confronti 
dei propri clienti: banca semplice, consulenza +1 – ossia massi-
ma dedizione ai clienti – e assunzione della propria responsabi-
lità sociale in tutti gli aspetti dell’attività dell’istituto.

60%
ª Oa SHrFHQtXaOH Gi FOiHQti oYHr ��� /a %aQFa &OHr ª IHOiFH FKH  
la maggior parte dei propri clienti le sia rimasta fedele.

11
VoQo i FaSi Gi aEEigOiaPHQto SrHYiVti GaO &orSoratH &OotKiQg 
GHOOa %aQFa &OHr� &oV® tXtti i FoOOaEoratori FKH aVViVtoQo i FOiHQ-
ti nelle succursali possono vestirsi come preferiscono. Sono 
FoPSrHVH aQFKH OH FraYattH� Pa QoQ Yi ª OǓoEEOigo Gi iQGoVVarOH�

0atV %aFKPaQQ ,Kr
5esponsaEile CE2 2Ifice

Mats Bachmann ha studiato giurisprudenza. «All’inizio volevo 
diventare giurista sportivo», rivela. Per caso è approdato al set-
tore bancario, dove ha seguito un programma per trainee. 
Ha svolto poi mansioni manageriali legate all’Art Banking per una 
grande banca e ha lavorato nel dipartimento di comunica- 
zione della Basler Kantonalbank. Mats Bachmann è sposato  
eG ª paGre Gi Gue figli.
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Dove? Non conta.

sul cellulare. 0a il monGo Gigitale oɬre molte 
altre possibilità, che la Banca Cler non intende 
lasciarsi sfuggire. Ecco perché investe nella 
digitalizzazione senza perdere di vista le per-
sone. )unzionalit¢ inutili e oɬerte superflue 
non sono ammesse alla Banca Cler, perché  
i servizi digitali vengono sviluppati insieme  
ai clienti.

Il contatto personale e il confronto tra per-
sone rimangono essenziali nell’ambito delle 
operazioni bancarie, ma le abitudini sono 
cambiate profondamente. Internet e gli 
smartphone ci rendono indipendenti, senza 
vincoli di tempo e di luogo. Se di sera o nel 
week-end si vuole sapere quanto denaro si 
ha sul conto, oggi basta un rapido controllo 

YouTube, Facebook, shopping online: molte cose oggi si possono fare attraverso 
il canale digitale, comodamente seduti sul proprio divano. 

Con la sua app Zak, la Banca Cler rende le operazioni bancarie 
semplici come non mai.
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Sarah Isenring è molto contenta. La Banca Cler è riuscita 
a trovare 1000 cosiddetti test-user beta per la sua nuova 
app =aN al fine Gi perIezionarla per il lancio sul mercato 
preYisto a IeEEraio �018. «SeEEene aYessimo Iatto  
poca pubblicità, abbiamo riscosso molto interesse»,  
racconta SaraK ,senring, cKe laYora per il serYizio SYilup-
po azienGale Gella Banca Cler. 'a marzo �017 la Banca 
Cler è impegnata nello sviluppo di questa app, che è per 
così dire una banca tascabile. Zak è stata pensata al 100% 
per lo smartpKone e GeYe coprire tutti i serYizi Gi Ease in 
amEito finanziario. Consentir¢ TuinGi naturalmente Gi 
aprire un conto in modalità totalmente digitale, sarà mol-
to intuitiYa Ga utilizzare e aYr¢ unǓinterIaccia accattiYante.

=aN garantisce agli utenti trasparenza e sicurezza nella ges-
tione Gel Genaro. $ttraYerso «contenitori» intelligenti i clien-
ti suddividono liberamente il proprio budget così da sapere 
sempre con precisione Tuanti solGi Kanno a Gisposizione  
e GeciGere, aG esempio, se possono permettersi lǓultimo  
moGello Gi scarpe Ga ginnastica. � Iacile e intuitiYo.  
Anche risparmiare sarà semplice: con Zak si possono  
allestire diversi contenitori di risparmio e con un semplice 
tocco delle dita si mettono da parte soldi per un viaggio 
programmato, il nuovo iPhone o le imposte. Sono inoltre 
preYiste oɬerte Ga parte Gi partner, Tuali assicurazioni o 
commercianti al Gettaglio. «1aturalmente non sappiamo 
come Yerr¢ accolta lǓapp, TuinGi aEEiamo scelto Gi coin-
volgere nel suo sviluppo anche i clienti, in modo da ottenere 
IeeGEacN in tempo reale e sapere se le Yarie Iunzionalit¢ 
apportano un concreto valore aggiunto. Se qualcosa non 
Yiene accettato, ª meglio scoprirlo Gurante la Iase Gi test. 
Cos® possiamo essere certi cKe la nostra app risponGa eI-
IettiYamente alle esigenze Gei clienti», spiega ,senring.

=aN ª unǓapp concepita per i gioYani tra i �4 e i 30 anni, 
ma non percK« GeEEa essere utilizzata solo Ga loro. $l 
contrario. «, gioYani Kanno GimesticKezza con le tecnolo-
gie digitali e sono molto esigenti da questo punto di vi-
sta», spiega ,senring. «'iamo per scontato cKe unǓapp cKe 
li soGGisfi risulti intuitiYa ancKe per tutti gli altri.»

«, gioYani», continua ,senring, «Kanno un rapporto amEiYa-
lente con la Eanca. 'a un lato sareEEero Ielici se la Eanca 
Iosse propositiYa, percK« sanno cKe GoYreEEero occuparsi 
aG esempio Gella loro preYiGenza� GallǓaltro non Yogliono 
riceYere teleIonate o lungKe lettere. , cosiGGetti cKatEot 
sono una Euona soluzione per inIormarsi in maniera non 
vincolante e contattare la banca nello stesso modo in cui 
si contattano gli amici, ossia via chat.» I chatbot sono pro-
grammi capaci Gi conGurre conYersazioni guiGate Ga una 
macchina (bot = robot). Il sistema interpreta il testo del-
la GomanGa Gigitata e Iornisce una risposta. 3i» GomanGe 
Yengono poste, pi» precise e corrette saranno le risposte. 
,l sistema impara a conYersare Galle interazioni preceGen-
ti. Se il chatbot non sa la risposta, inoltra la domanda ad 
un collaEoratore Gel Centro Gi consulenza. /a Banca Cler 
ª uno Gei primi istituti Gi creGito sYizzeri a Iare uso Gi un 
chatbot.

Sono state comunTue progettate innoYazioni Gigitali 
ancKe per le operazioni Eancarie al computer o su taElet. 

Un esempio è la succursale virtuale mycler.ch, sviluppata 
insieme alla Basler Kantonalbank. Attraverso myCler è 
possibile aprire comodamente un conto bancario online: 
Eastano una carta GǓiGentit¢, un collegamento liYe al 
Centro Gi consulenza Gella Banca Cler e circa Gieci minu-
ti Gi tempo per GiYentare cliente GellǓistituto. «/a Banca 
Cler compirà passi importanti nel mondo digitale. Stiamo 
percorrendo nuove strade e cambiando la classica conce-
zione Gi relazione Eancaria.»

'oYe" 1on conta.

Sarah Isenring
SYiluppo azienGale

SaraK ,senring, nata a Sciaɬusa, Ka stuGiato puEElicistica eG eco-
nomia a =urigo. 'urante e Gopo gli stuGi Ka laYorato presso una 
Eanca. SuccessiYamente Ka seguito un corso Gi specializzazione 
in economia azienGale con approIonGimento in marNeting.  
+a laYorato, Ira le altre cose, presso una scuola uniYersitaria nel 
settore GellǓinnoYazione eG ª cos® Yenuta in contatto con molte 
start�up. «'ella Banca Cler mi ª piaciuto il Iatto Gi poter Gare il 
mio contriEuto concreto su molti Ironti. CǓª un clima Gi Iermen-
to e ci si sente Tuasi come in una start�up. 1on Iacciamo Eanca 
ǓGallǓaltoǓ, ma per le persone normali e comuni come noi», aɬer-
ma Isenring.

Linda Bader
Centro Gi consulenza

/inGa BaGer Ka �3 anni e Ka sYolto presso la Banca Cler un ap-
prenGistato Gi impiegata Gi commercio Gi 3 anni con maturit¢ 
proIessionale. 'a agosto �016 /inGa BaGer laYora nel Centro Gi 
consulenza Gella Banca Cler. 3oicK« teleIonicamente ª molto 
spesso a contatto con i clienti, Linda Bader ha ricevuto molti  
IeeGEacN sul reEranGing, sia positiYi cKe negatiYi. «Sono conten-
ta cKe con il nuoYo posizionamento ci riYolgiamo soprattutto ai 
gioYani, percK« ª proprio Tuesta categoria Gi clienti cKe finora 
mancava al nostro istituto. Sono molto curiosa di vedere come  
si aɬermer¢ sul mercato la Banca Cler con i suoi nuoYi progetti, 
come aG esempio la nostra nuoYa oɬerta moEile�onl\ =aN.»
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Nuovo nome, nuovo orientamento e nuovo 
concetto di succursale: il progetto di rebrand- 
ing ha portato molte novità. Ma la domanda 
principale è: come reagiscono i collaboratori? 
Sostengono il cambiamento e si impegnano 
per agevolarlo? Se non prima, sicuramente 
dal 12 maggio 2017 la risposta è chiara  
a tutti: la reazione degli impiegati è assolu-
tamente positiva. Sono felici di percorrere 
nuove strade con la Banca Cler. «Alcuni di  
loro erano addirittura sollevati perché ab-
biamo dato inizio a una nuova era», spiega 
il responsabile di progetto Mats Bachmann. 
«Siamo sinceri: la banca doveva diventare  
più moderna.» 460 collaboratori hanno fe- 
steggiato su una nave sul Lago di Costanza  
il lancio della Banca Cler. In tale occasione 
sono stati presentati anche i contenuti del 
marchio e i quattro nuovi spot televisivi.

Clima di fermento
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Commento sull’andamento  
Gegli aɬari

Crescita e ricavi in aumento per la Banca Cler
Nel 2017 la Banca Cler ha conseguito ricavi nettamente 
superiori nelle proprie attività core, ossia le operazioni su 
interessi e d’investimento. Nel complesso, i proventi d’eser-
cizio hanno registrato un incremento del 4,5%, attestan-
dosi a 256,4 mio. di CHF. I crediti ipotecari sono più che 
raddoppiati rispetto all’anno precedente (+555,9 mio. di 
CHF), benché la rigorosa politica di rischio adottata in pas-
sato sia rimasta invariata. I depositi della clientela hanno 
raggiunto un volume pari a 12,0 mia. di CHF. Due eventi 
eccezionali, il cambio di nome con il relativo riposiziona-
mento a maggio e il raɬorzamento Gella cassa pensioni a 
settembre, hanno fatto lievitare del 22,9% i costi d’eserci-
zio, che hanno così toccato i 198,0 mio. di CHF. L’utile 
dell’esercizio della Banca Cler è pari a 38,3 mio. di CHF 
(2016: 45,7 mio. di CHF). I fondi propri sono stati rimpin-
guati con ulteriori 13,6 mio. di CHF. Ad aprile 2018 il 
Consiglio di amministrazione proporrà all’Assemblea gene-
rale un dividendo lordo invariato pari a CHF 1.80 per azione.

Ipoteche: crescita superiore al trend di mercato
Un esempio emblematico della forte espansione nelle at-
tività core della Banca Cler è dato dall’incremento di 555,9 
mio. di CHF (+3,9%) dei crediti ipotecari. Una crescita al 
di sopra della media del settore, con cui il nostro istituto 
ha ampliato ulteriormente la propria posizione sul merca-
to pur mantenendo invariate le severe direttive in mate-
ria di concessione dei crediti, e questo nonostante nel com-
parto la concorrenza sia sempre più agguerrita. In segui-
to al nuovo orientamento sul fronte della clientela azien-
dale, i crediti commerciali, come parte dei crediti nei 
confronti della clientela, sono scesi di 154,2 mio. di CHF. 
Nel complesso, i prestiti concessi dalla Banca Cler alla 
clientela sono aumentati, attestandosi al 31.12.2017 a 
14,9 mia. di CHF.

Depositi della clientela: raggiunti i dodici miliardi di franchi
Nel corso del 2017 la Banca Cler ha raccolto ancora una 
volta ingenti somme di denaro, sotto forma di depositi a 
vista e a termine, da PMI e clienti istituzionali. Anche la 
clientela privata, spinta dal basso livello dei tassi a cercare 
alternative che rendessero più redditizi i propri risparmi, 
Ka Gato fiGucia al nostro istituto. , Gepositi Gella cliente-
la Kanno cos® raggiunto a fine anno un Yolume pari a 1�,0 
mia. Gi C+). 3er rifinanziarsi a conGizioni Yantaggiose,  
l’istituto ha scelto due strumenti: la partecipazione alle 
emissioni Gella 3IanGEriefEanN scKZeizeriscKer +\potKeNar� 
institute AG, ambito nel quale ha ampliato di 387,0 mio. 
di CHF le proprie consistenze nette, e il collocamento sul 
mercato, a novembre 2017, della prima obbligazione tar-
gata Banca Cler (+204,5 mio. di CHF) che ha ottenuto un 
grande successo. 

Un capitale solido
La somma di bilancio della Banca Cler è aumentata di 
629,3 mio. di CHF, attestandosi al 31.12.2017 a 17,5 mia. 
di CHF. A questo risultato ha contribuito in misura signi-
ficatiYa lǓincremento Gei prestiti alla clientela. $ncKe la 

«Il 2017 è stato l’anno del  
riposizionamento per il nostro 

istituto. Con la nostra campagna 
‹È ora di parlare di soldi› ci siamo 
fatti notare in tutta la Svizzera. 
Abbiamo investito nelle nostre 
succursali e ampliato la nostra 

oɬerta digitale�}
Sandra Lienhart
CEO Banca Cler
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buona dotazione di capitale, e di conseguenza la capacità 
di rischio dell’istituto, sono rimaste sostanzialmente inva-
riate rispetto allǓanno preceGente� a fine �017 il coeIfi-
ciente di capitale complessivo ammontava a un soddis-
Iacente 16,3% ��016� 16,�%�.

+7,5% per il risultato netto da operazioni su interessi 
1el �017 la Banca Cler ª stata in graGo Gi raɬorzare la 
sua principale Ionte Gi introiti, rappresentata Galle opera-
zioni su interessi, mettenGo a segno una significatiYa cresci� 
ta nel comparto ipotecario nonostante la pressione sui 
margini e il contesto Gi tassi negatiYi. 2ttimizzanGo la pro-
pria strategia Gi rifinanziamento, lǓistituto ª riuscito a ri-
durre considerevolmente gli oneri per interessi, pur mante-
nenGo inYariate le conGizioni oɬerte ai clienti sui proGot-
ti Gi risparmio. ,n Tuesto moGo ª stato possiEile compen-
sare abbondantemente il calo dei proventi da interessi e 
sconti e Gei proYenti Ga interessi Ga immoEilizzazioni fi-
nanziarie; il risultato lordo da operazioni su interessi, in-
Iatti, ª salito GellǓ1,4% a 174,� mio. Gi C+) ��016� 171,8 
mio. Gi C+)�. /a Tualit¢ Gel portaIoglio creGiti Gella Ean-
ca ª migliorata ulteriormente� lo scioglimento Gi rettificKe 
di valore per rischi di perdita all’interno delle operazioni su 
interessi, per un Yolume Gi 1�,7 mio. Gi C+) ��016� 1,9 mio. 
Gi C+)� Ka consentito Gi raggiungere un risultato netto 
Ga operazioni su interessi pari a 186,9 mio. Gi C+) ��016� 
173,8 mio. Gi C+)�. 

/a fiGXFia GHOOa FOiHQtHOa QHOOa 6oOX]ioQH GǓiQYHVtiPHQto 
aFFrHVFH i SroYHQti Ga FoPPiVVioQi VXOOH attiYit¢ Gi 
QHgo]ia]ioQH titoOi H GǓiQYHVtiPHQto 
1el �017 la Soluzione GǓinYestimento, lanciata lǓanno pri-
ma, ª stata arriccKita con una Yariante improntata allo 
sYiluppo sosteniEile. /a possiEilit¢ Gi usuIruire Gi una gestione 
patrimoniale proIessionale gi¢ a partire Ga una Ease Gi 
10 000 C+) Ka riscosso granGe successo presso la clien-
tela� a fine GicemEre �017, gli aYeri impegnati nella Solu-
zione GǓinYestimento Gella Banca Cler ammontaYano a 
Tuasi 400 mio. Gi C+). *razie allǓincremento Gel patrimo-
nio gestito e Gelle transazioni eɬettuate Galla clientela, 
lǓistituto Ka Yisto lieYitare Gel 4,4% i proYenti Ga commis-
sioni sulle attività di negoziazione titoli e d’investimento, 
fino a raggiungere un totale Gi 46,3 mio. Gi C+). +anno 
Iatto segnare un calo, inYece, i proYenti Ga commissioni 
sulle altre prestazioni di servizio, che si sono attestati a 
17,7 mio. Gi C+) �–14,1%�. /a motiYazione Gi tale risul-
tato ª Ga ricercarsi nei minori introiti legati alle carte, in 
Tuanto i clienti Kanno Eeneficiato Gi unǓoɬerta pi» conYe-
niente nellǓamEito Gei paccKetti Eancari. ,l tutto si ª tra-
dotto in un risultato da operazioni in commissione e da 
prestazioni Gi serYizio pari a �4,8 mio. Gi C+) �–3,�%�.

,O raɬor]aPHQto GHOOa FaVVa SHQVioQi iQFiGH VXi FoVti  
per il personale
1el �017 i costi per il personale Gella Eanca sono lieYitati a 
79,� mio. Gi C+) ��016� 66,7 mio. Gi C+)�. 7ale incremen-
to ª ascriYiEile in massima parte a un esEorso una tantum 
Gi 10,3 mio. Gi C+). $ settemEre �017, inIatti, la Basler .an-

tonalEanN e la Banca Cler Kanno Geciso Gi raɬorzare con 
unǓiniezione Gi liTuiGit¢ la loro cassa pensioni congiunta. 

2ɬHQViYa Gi PHrFato� iQFrHPHQto GHgOi aOtri FoVti 
GǓHVHrFi]io SHr FrHarH SotHQ]iaOH Gi FrHVFita H Gi Srofitto 
$ maggio �017, con il camEio Gi nome e il riposizionamen-
to, la Banca Cler Ka lanciato una Yera e propria oɬensiYa 
Gi mercato. ,n tale contesto, alcune succursali sono gi¢ 
state completamente ristrutturate e rimodernate, ovvero 
Tuella alla 8raniastrasse a =urigo, Tuella Gi /ugano Cioc-
caro, Tuella Gi San *allo e Tuella Gi Berna. /e seGi rinno-
Yate sono pi» ariose, trasmettono unǓimpressione Gi traspa� 
renza e rendono possibili nuove modalità di interazione tra 
i clienti e la Eanca. ,l progetto ª gi¢ Yalso allǓistituto un 
prestigioso riconoscimento, il *erman 'esign $ZarG. 'i 
pari passo con Tuesti inYestimenti nella propria «presenza 
fisica», la Banca Cler Ka Gato un impulso GecisiYo alla pro-
pria trasIormazione Gigitale, lancianGo a luglio �017 la suc-
cursale Yirtuale m\Cler e a noYemEre �017 lǓapp 4uanto 
Banca Cler per la Yalutazione Gegli immoEili, noncK« sYi-
luppando insieme a studenti e persone al primo impiego 
lǓapp =aN, cKe riGefinisce i canoni Gel concetto Gi «Eanca 
sullo smartpKone». $ liYello contaEile tutto Tuesto si ª tra-
Gotto in un incremento Gi �4,1 mio. Gi C+) Gegli altri costi 
GǓesercizio, cKe a fine �017 Kanno raggiunto i 118,� mio. 
Gi C+). Coerentemente con i Gue pilastri su cui poggia la 
propria strategia, l’istituto ha investito ingenti capitali per 
gettare le Easi Gella propria crescita Iutura e creare nuoYe 
opportunit¢ Gi profitto, GanGo pari importanza al canale 
«fisico» e a Tuello Gigitale allo scopo Gi risponGere al me-
glio alle esigenze Gi tutte le tipologie Gi clienti. 

3roVSHttiYH
3roYHQti VtaEiOi QoQoVtaQtH  
XOtHriori iQYHVtiPHQti iQ ottiFa IXtXra
/a Banca Cler preYeGe cKe nel �018 il liYello Gei tassi  
rimarr¢ Easso, per eɬetto Gella politica Gegli interessi ne-
gatiYi cKe la Banca nazionale sYizzera continuer¢ aG at-
tuare, e che vi sarà una contrazione nel settore dell’edilizia 
aEitatiYa priYata e commerciale. 1onostante Tuesto 
contesto GiIficile, lǓistituto conta Gi mantenere staEile la si-
tuazione sul Ironte Gei proYenti, potenGo Iar leYa sulle op-
portunit¢ Gi profitto e Gi crescita cKe GeriYeranno Gai pros-
simi inYestimenti in programma. 1el corso Gi TuestǓanno 
saranno ristrutturate le succursali Gi Sion, $arau,  
/ocarno, /ugano Cattaneo e /a CKau[�Ge�)onGs. ,noltre, 
Yerr¢ ulteriormente ampliata lǓoɬerta Gigitale� con =aN – 
la Eanca sullo smartpKone – nelle prossime settimane la 
Banca Cler torner¢ a Iar parlare Gi s« in tutta la SYizzera, 
attraYerso maniIesti, spot teleYisiYi, inserzioni puEElicita-
rie, Eanner e interYenti sui social meGia. 1onostante gli oneri 
GeriYanti Ga Tuesti inYestimenti, lǓistituto preYeGe un alleg� 
gerimento sul Ironte Gei costi e un lieYe incremento Gegli 
utili rispetto al �017. 5itiene altres® Gi poter mantenere in-
variata la propria politica dei dividendi, orientata a uno svi-
luppo sosteniEile nel lungo termine.
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Conto annuale

Bilancio secondo il principio del true and fair view al 31.12.2017

Attivi
31.12.2017 

in 1000 CHF
31.12.2016 

in 1000 CHF
Variazione 

in cifre assolute
Variazione 

in %
Liquidità  2 008 283  1 945 502  62 781  3,2 
Crediti nei confronti di banche  237 754  107 074  130 680  – 
Crediti nei confronti della clientela  285 414  439 584  – 1�4 1�0  – 3�,1 
Crediti ipotecari  14 637 652  14 081 710  555 942  3,9 
Attività di negoziazione  434  435  – 1  – 0,2 
9alori di sostituzione positivi di strumenti finanziari derivati  546  539  7  1,3 
Immobilizzazioni finanziarie  131 128  104 718  26 410  25,2 
Ratei e risconti  19 957  16 576  3 381  20,4 
Partecipazioni  23 180  23 180  –  –  
Immobilizzazioni materiali  106 706  99 480  7 226  7,3 
Altri attivi  56 014  59 008  – 2 ��4  – �,1 
Totale attivi  17 507 068  16 877 806  629 262  3,7 

Totale dei crediti postergati  –  –  –  – 
• di cui con obbligo di conversione e/o rinuncia al credito  –  –  –  – 

Passivi
31.12.2017 

in 1000 CHF
31.12.2016 

in 1000 CHF
Variazione 

in cifre assolute
Variazione 

in %
Impegni nei confronti di banche  658 019  685 600  – 2� �81  – 4,0 
Impegni risultanti da depositi della clientela  11 967 448  11 881 179  86 269  0,7 
9alori di sostituzione neJativi di strumenti finanziari derivati  166  27  139  – 
Obbligazioni di cassa  37 329  64 544  – 2� 21�  – 42,2 
Mutui presso centrali d’emissione di obbligazioni fondiarie e 
prestiti  3 520 470  2 929 000  591 470  20,2 
Ratei e risconti  71 971  87 931  – 1� �60  – 18,2 
Altri passivi  20 036  20 652  – 616  – 3,0 
Accantonamenti  21 533  12 365  9 168  74,1 
Riserve per rischi bancari generali  428 320  422 671  5 649  1,3 
Capitale sociale  337 500  337 500  –  –  
Riserva da capitale  49 932  49 932  –  –  
Riserva da utili  356 048  340 683  15 365  4,5 
Proprie quote del capitale (voce negativa)  –  –  –  – 
Utile dell’esercizio  38 296  45 722  – � 426  – 16,2 
Totale passivi  17 507 068  16 877 806  629 262  3,7 

Totale degli impegni postergati  –  –  –  – 
• di cui con obbligo di conversione e/o rinuncia al credito  –  –  –  – 

Operazioni fuori bilancio
31.12.2017 

in 1000 CHF
31.12.2016 

in 1000 CHF
Variazione 

in cifre assolute
Variazione 

in %
Impegni eventuali  26 777  25 385  1 392  5,5 
Impegni irrevocabili  375 382  378 335  – 2 ��3  – 0,8 
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo  20 625  20 641  – 16  – 0,1 

03_Kurzbericht_GB2017_Inhalt_it.indd   24 02.03.2018   08:56:21



25Banca Cler – Sintesi della relazione sulla gestione 2017

Conto economico secondo il principio del true and fair view 2017

Risultato da operazioni su interessi
2017 

in 1000 CHF
2016 

in 1000 CHF
Variazione 

in cifre assolute
Variazione 

in %
Proventi da interessi e sconti  228 398  244 275  – 1� 8��  – 6,� 
Proventi da interessi e dividendi da immobilizzazioni 
finanziarie  1 485  2 043  – ��8  – 2�,3 
Oneri per interessi  – �� �2�  – �4 4�2  18 767  – 2�,2 
Risultato lordo da operazioni su interessi  174 158  171 826  2 332  1,4 
9ariazioni di rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite 
da operazioni su interessi  12 715  1 936  10 779  – 
Risultato netto da operazioni su interessi  186 873  173 762  13 111  7,5 

        

Risultato da operazioni in commissione  
e da prestazioni di servizio         
Proventi da commissioni sulle attività di negoziazione titoli 
e d’investimento  46 314  44 354  1 960  4,4 
Proventi da commissioni su operazioni di credito  2 303  2 777  – 4�4  – 1�,1 
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio  17 670  20 565  – 2 8��  – 14,1 
Oneri per commissioni  – 11 �24  – 10 �43  – �81  5,3 
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni  
di servizio  54 763  56 753  – 1 990  – 3,5 

        

Risultato da attività di negoziazione  
e dall’opzione fair value  11 488  11 142  346  3,1 

        

Altri risultati ordinari         
Risultato da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie  152  431  – 2��  – 64,� 
Proventi da partecipazioni  1 380  1 130  250  22,1 
• di cui da partecipazioni valutate secondo il metodo 

dell’equivalenza (equity method)  –  –  –  – 
• di cui da altre partecipazioni  1 380  1 130  250  22,1 
Risultato da immobili  506  653  – 14�  – 22,� 
Altri proventi ordinari  1 367  1 576  – 20�  – 13,3 
Altri oneri ordinari  – 162  – 23  – 13�  – 
Altri risultati ordinari  3 243  3 767  – 524  – 13,9 

        
Proventi d’esercizio  256 367  245 424  10 943  4,5 

        

Costi d’esercizio         
Costi per il personale  – �� 4�3  – 66 �1�  – 12 ��6  19,1 
Altri costi d’esercizio  – 118 4�6  – �4 3��  – 24 0��  25,5 
Costi d’esercizio  – 197 969  – 161 116  – 36 853  22,9 
Rettifiche di valore su partecipazioni nonch« ammortamenti 
su immobilizzazioni materiali e valori immateriali  – � 032  – � �68  – 1 464  19,3 
9ariazioni di accantonamenti e altre rettifiche di valore 
nonch« perdite  – 1 00�  1 210  – 2 21�  – 

        
Risultato d’esercizio  48 357  77 950  – 29 593  – 38,0 

        
Ricavi straordinari  8 534  2 760  5 774  – 
Costi straordinari  – 2�  –  – 2�  – 
Variazioni di riserve per rischi bancari generali  – � 64�  – 16 �00  11 051  – 66,2 
Imposte  – 12 �1�  – 18 288  5 371  – 2�,4 
Utile dell’esercizio  38 296  45 722  – 7 426  – 16,2 

Costi per il personale una tantum per la costituzione  
di accantonamenti per impegni di previdenza  – 10 33�  –  – 10 33�  – 
Utile dellʼesercizio (senza consolidamento CP)  48 631  45 722  2 909  6,4 
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Attestazione del capitale proprio e azionisti importanti

7itolari di partecipa]ioni significatiYe e grXppi di titolari di partecipa]ioni  
legati da accordi di voto

31.12.2017 
Nominale 

in 1000 CHF

31.12.2017 

Quota in %

31.12.2016 
Nominale 

in 1000 CHF

31.12.2016 

Quota in %
Con diritto di voto  
Gruppo legato da accordi di voto   
· Basler Kantonalbank 1)  255 668  75,8  220 495  65,3 
· Gruppo Coop Società Cooperativa 1) 2)  –  –   35 037  10,4 
· Titoli propri  136  –   202  0,1 
Free Float
· Organizzazioni dell’USS 3)  2 436  0,7  2 436  0,7 
· Terzi  79 260  23,5  79 330  23,5 
Totale titolari di partecipazioni  337 500  100,0  337 500  100,0 

Attestazione del capitale proprio
Capitale  
sociale

Riserva da  
capitale

Riserva  
da utili

Riserve per  
rischi bancari 
generali

Proprie quote 
del capitale 
(voce  
negativa)

Utile  
dell’esercizio

Totale  
capitale  
proprio

in 1000 CHF in 1000 CHF in 1000 CHF in 1000 CHF in 1000 CHF in 1000 CHF in 1000 CHF

Capitale proprio all’inizio del periodo  
in rassegna  337 500  49 932  340 683  422 671  –  45 722 1 196 508 
Aumento/Diminuzione di capitale  –  –  –  –  –  –  – 
Acquisizione di proprie quote di capitale  –  –  –  –  –  –  – 
Alienazione di proprie quote di capitale  –  –  –  –  –  –  – 
Utile (Perdita) da alienazione di proprie 
quote di capitale  –  –  –  –  –  –  – 
Dividendi e altre distribuzioni  –  –  15 365  –  –  – 4� �22  – 30 3�� 
Altre assegnazioni alle/Altri prelievi dalle 
riserve per rischi bancari generali  –  –  –  5 649  –  –  5 649 
Utile dell’esercizio  –  –  –  –  –  38 296  38 296 
Capitale proprio al termine del periodo  
in rassegna  337 500  49 932  356 048  428 320  –  38 296 1 210 096 

1)  3artecipazione qualificata e azionista rilevante (ai sensi 
dell’art. 3 cpv. 2 lett. cbis LF sulle banche).

2)  Dati consolidati, assicurazione del personale Coop esclusa.

3)  Nessuna organizzazione dell’USS detiene una partecipazione 
del 3% o più. Le organizzazioni dell’USS non sono legate tra 
loro da accordi di voto.

Nel mese di marzo 2017 la Basler Kantonalbank ha acqui-
sito l'intero pacchetto azionario detenuto dal Gruppo Coop 
Società Cooperativa nella Banca Cler (ex Banca Coop SA). 

Pertanto, il gruppo legato da accordi di voto Basler  
Kantonalbank/Gruppo Coop Società Cooperativa, come 
esisteva l'anno precedente, è stato sciolto.
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Chiusura singola statutaria 

Bilancio al 31.12.2017 — prima dell’impiego dell’utile

Attivi
31.12.2017 

in 1000 CHF
31.12.2016 

in 1000 CHF
Variazione 

in cifre assolute
Variazione  

in %
Liquidità  2 008 283  1 945 502  62 781  3,2 
Crediti nei confronti di banche  237 754  107 074  130 680  – 
Crediti nei confronti della clientela  285 414  439 584  – 1�4 1�0  – 3�,1 
Crediti ipotecari  14 637 652  14 081 710  555 942  3,9 
Attività di negoziazione  434  435  – 1  – 0,2 
9alori di sostituzione positivi di strumenti finanziari derivati  546  539  7  1,3 
Immobilizzazioni finanziarie  131 128  104 718  26 410  25,2 
Ratei e risconti  19 957  16 576  3 381  20,4 
Partecipazioni  23 180  23 180  –  –  
Immobilizzazioni materiali  106 706  99 480  7 226  7,3 
Altri attivi  56 014  59 008  – 2 ��4  – �,1 
Totale attivi  17 507 068  16 877 806  629 262  3,7 

Totale dei crediti postergati  –  –  –  – 
• di cui con obbligo di conversione e/o rinuncia al credito  –  –  –  – 

Passivi
31.12.2017 

in 1000 CHF
31.12.2016 

in 1000 CHF
Variazione 

in cifre assolute
Variazione 

in %
Impegni nei confronti di banche 658 019 685 600 – 2� �81  – 4,0 
Impegni risultanti da depositi della clientela 11 967 448 11 881 179 86 269  0,7 
9alori di sostituzione neJativi di strumenti finanziari derivati 166 27 139  – 
Obbligazioni di cassa 37 329 64 544 – 2� 21�  – 42,2 
Mutui presso centrali d’emissione di obbligazioni fondiarie e 
prestiti 3 520 470 2 929 000 591 470  20,2 
Ratei e risconti 71 971 87 931 – 1� �60  – 18,2 
Altri passivi 20 036 20 652 – 616  – 3,0 
Accantonamenti 21 533 12 365 9 168  74,1 
Riserve per rischi bancari generali 413 226 407 577 5 649  1,4 
Capitale sociale 337 500 337 500 –  –  
Riserva legale da capitale 60 549 60 549 –  –  
Riserva legale da utili 250 152 248 752 1 400  0,6 
Riserve facoltative da utili 107 000 95 000 12 000  12,6 
Proprie quote del capitale (voce negativa) – – –  – 
Utile riportato 3 373 1 408 1 965  – 
Utile dell’esercizio 38 296 45 722 – � 426  – 16,2 
Totale passivi 17 507 068 16 877 806 629 262  3,7 

Totale degli impegni postergati – – –  – 
• di cui con obbligo di conversione e/o rinuncia al credito – – –  – 

Operazioni fuori bilancio
31.12.2017 

in 1000 CHF
31.12.2016 

in 1000 CHF
Variazione 

in cifre assolute
Variazione 

in %
Impegni eventuali  26 777  25 385  1 392  5,5 
Impegni irrevocabili  375 382  378 335  – 2 ��3  – 0,8 
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo  20 625  20 641  – 16  – 0,1 
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Chiusura singola statutaria

Conto economico 2017

Risultato da operazioni su interessi
2017 

in 1000 CHF
2016 

in 1000 CHF
Variazione 

in cifre assolute
Variazione 

in %
Proventi da interessi e sconti 228 398 244 275  – 1� 8��  – 6,� 
Proventi da interessi e dividendi da immobilizzazioni 
finanziarie 1 485 2 043  – ��8  – 2�,3 
Oneri per interessi – �� �2� – �4 4�2  18 767  – 2�,2 
Risultato lordo da operazioni su interessi 174 158 171 826  2 332  1,4 
9ariazioni di rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite  
da operazioni su interessi 12 715 1 936  10 779  – 
Risultato netto da operazioni su interessi 186 873 173 762  13 111  7,5 

    

Risultato da operazioni in commissione  
e da prestazioni di servizio     
Proventi da commissioni sulle attività di negoziazione titoli 
e d’investimento 46 314 44 354  1 960  4,4 
Proventi da commissioni su operazioni di credito 2 303 2 777  – 4�4  – 1�,1 
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio 17 670 20 565  – 2 8��  – 14,1 
Oneri per commissioni – 11 �24 – 10 �43  – �81  5,3 
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di 
servizio 54 763 56 753  – 1 990  – 3,5 

    

Risultato da attività di negoziazione  
e dall’opzione fair value 11 488 11 142  346  3,1 

    

Altri risultati ordinari     
Risultato da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie 152 431  – 2��  – 64,� 
Proventi da partecipazioni 1 380 1 130  250  22,1 
Risultato da immobili 506 653  – 14�  – 22,� 
Altri proventi ordinari 1 367 1 576  – 20�  – 13,3 
Altri oneri ordinari – 162 – 23  – 13�  – 
Altri risultati ordinari 3 243 3 767  – 524  – 13,9 

    
Proventi d’esercizio 256 367 245 424  10 943  4,5 

    

Costi d’esercizio     
Costi per il personale – �� 4�3 – 66 �1�  – 12 ��6  19,1 
Altri costi d’esercizio – 118 4�6 – �4 3��  – 24 0��  25,5 
Costi d’esercizio – 197 969 – 161 116  – 36 853  22,9 
Rettifiche di valore su partecipazioni nonch« ammortamenti  
su immobilizzazioni materiali e valori immateriali – � 032 – � �68  – 1 464  19,3 
9ariazioni di accantonamenti e altre rettifiche di valore 
nonch« perdite – 1 00� 1 210  – 2 21�  – 

    
Risultato d’esercizio 48 357 77 950  – 29 593  – 38,0 

    
Ricavi straordinari 8 534 2 760  5 774  – 
Costi straordinari – 2� –  – 2�  – 
Variazioni di riserve per rischi bancari generali – � 64� – 16 �00  11 051  – 66,2 
Imposte – 12 �1� – 18 288  5 371  – 2�,4 
Utile dell’esercizio 38 296 45 722  – 7 426  – 16,2 
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Chiusura singola statutaria

Impiego dell’utile e dividendo

2017 1)

in 1000 CHF
2016 2)

in 1000 CHF
Variazione 

in cifre assolute
Variazione  

in %
Utile dell’esercizio  38 296  45 722  – � 426  – 16,2 
Utile riportato dall’esercizio precedente  3 373  1 408  1 965  – 
Utile di bilancio  41 669  47 130  – 5 461  – 11,6 
Impiego dell’utile
· Assegnazione a riserva legale da utili  1 400  1 400  –  –  
· Assegnazione a riserve facoltative da utili  8 500  12 000  – 3 �00  – 2�,2 
· Distribuzioni dall’utile di bilancio  30 363  30 357  6  0,0 
· Altri impieghi dell’utile  –  –  –  – 
Utile riportato a nuovo  1 406  3 373  – 1 967  – 58,3 

2017 1) 2016 2)

Per azione al portatore di 20 CHF nominale
Dividendo lordo 1.80 1.80
· dedotta l’imposta preventiva del 35% 0.65 0.65
· Dividendo netto 1.15 1.15
Accredito del dividendo il 12.4.2018 26.4.2017

2017 
in 1000 CHF

2016 
in 1000 CHF

Variazione 
in cifre assolute

Variazione 
in %

Costi per il personale una tantum per la costituzione  
di accantonamenti per impegni di previdenza – 10 33� –  – 10 33�  – 
Utile dellʼesercizio (senza consolidamento CP) 48 631 45 722  2 909  6,4 

1)  Proposta del Consiglio di amministrazione all’Assemblea 
generale del 6.4.2018.

2)  Delibera dell’Assemblea generale del 20.4.2017.
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Dr. Andreas Sturm
Presidente

Cittadino svizzero, nato il 30.1.1964;
dr. rer. pol., lic. oec. HSG; 
nel CdA dal 28.4.2014;
vicepresidente dal 13.4.2015 al 
20.4.2017; 
presidente dal 20.4.2017

Barbara A. Heller
Membro

Cittadina svizzera, nata il 21.9.1967;
lic. oec. publ.;
nel CdA dal 20.4.2017

Dr. Sebastian Frehner
Membro

Cittadino svizzero, nato il 2.9.1973;
dr. iur., revisore abilitato ASR;
nel CdA dal 13.4.2015

Christine Keller
Membro

Cittadina svizzera, nata il 6.10.1959; 
lic. iur.;  
nel CdA dal 18.4.2005

Prof. Dr. Dr. Christian Wunderlin
Vicepresidente

Cittadino svizzero, nato il 17.2.1968;
prof. dr. rer. oec., dr. of Business 
$Gministration, esperto in finanza  
e controlling con diploma federale,  
informatico di gestione con diplo-
ma federale, MBA;  
nel CdA dal 13.4.2015; 
vicepresidente dal 20.4.2017

Jan Goepfert 
Membro

Cittadino svizzero, nato il 3.11.1958;
lic. iur. e lic. phil., avvocato;
nel CdA dal 15.4.2013

Dr. Ralph Lewin
Membro

Cittadino svizzero, nato il 21.5.1953; 
dr. rer. pol.;  
nel CdA dal 25.3.2010;  
presidente dal 25.3.2010 al 
20.4.2017

Organi direttivi
Composizione del Consiglio di amministrazione al 31.12.2017

Informazioni più detta-
gliate sulla formazione e 
la carriera sono riportate 
nella relazione sulla 
gestione 2017  
(in lingua tedesca). 
Quest’ultima e la rela-
zione sulle rimunerazioni 
sono consultabili al sito 
www.cler.ch alla voce 
«Banca Cler/Relazioni  
con gli investitori».

Comitato dei rischi
Prof. Dr. Dr. Christian Wunderlin, presidente
Barbara A. Heller
Dr. Andreas Sturm

&oPitato Gi YHrifiFa
Barbara A. Heller, presidente
Jan Goepfert
Dr. Sebastian Frehner

Comitato di rimunerazione e di nomina
Dr. Ralph Lewin, presidente
Christine Keller
Dr. Andreas Sturm
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Sandra Lienhart
CEO e responsabile del dipartimento 
Presidenza

Cittadina svizzera, nata il 26.5.1966; 
Executive Master of Business 
Administration ZFH; 
nella Direzione generale  
dall’1.7.2004

Dr. René Saluz
Membro della Direzione generale  
e responsabile del dipartimento 
Finanze e rischio

Cittadino svizzero, nato l’1.5.1960;
dr. oec. HSG; 
nella Direzione generale  
dall’1.5.2015

Daniel Rüegger
Membro della Direzione generale a.i.  
e responsabile del dipartimento 
Distribuzione a.i.

Cittadino svizzero, nato il 2.11.1960;
manager di associazioni dipl. VMI 
università di Friburgo; 
nella Direzione generale a.i.  
dal 23.6.2017 

Composizione della Direzione generale al 31.12.2017
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Pubblicazione delle rimunerazioni

Tutte le indennità vengono prese in considerazione nell’e- 
sercizio al quale appartengono economicamente. Nell’im-
porto totale di tutte le indennità sono inclusi gli indenniz-
zi in contanti, le prestazioni in natura e i contributi del  
datore di lavoro all’AVS o ad assicurazioni sociali statali 

Ai membri del Consiglio di amministrazione non è stata 
versata alcuna rimunerazione supplementare e non è sta-
to concesso alcun prestito o credito non conforme al  
mercato. Anche alle persone loro vicine non sono stati  

accordati prestiti o rimunerazioni non conformi al mercato. 
Non sono state versate rimunerazioni neppure agli ex membri 
del Consiglio di amministrazione.

simili. Eventuali futuri pagamenti in relazione alla risolu-
zione di un mandato vanno presi in considerazione nel  
periodo nel quale viene soppressa la funzione in seno a 
un organo.

Rimunerazioni e prestiti ai membri del Consiglio di amministrazione

Membri attivi del CdA 

Onorari 1) Rimunera- 
zioni in azioni 
Banca Cler2)

Prestazioni  
in natura e 
altre compo-
nenti di rimu-
nerazione3)

Totale  
indennità 
lorda

Prestazioni 
sociali e di 
previdenza

Totale 
costi per il 
personale 
2017

Totale 
costi per il 
personale 
2016

Garanzie/ 
prestiti/ 
crediti

in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF

Sturm Andreas 
Presidente (dal 20.4.2017)  142 864  5 724  –  148 588  10 617  159 205  65 677  – 
Frehner Sebastian  
Membro  51 418  1 908  –  53 326  3 810  57 136  41 146  – 
Goepfert Jan  
Membro  59 928  2 512  –  62 440  4 462  66 902  73 716  – 
Heller Barbara A. 
Membro (dal 20.4.2017)  58 075  1 336  –  59 411  4 245  63 656  –  – 
Keller Christine  
Membro  53 418  1 908  –  55 326  3 953  59 279  41 682  – 
Lewin Ralph 
Membro (presidente fino al 20.4.201�)  101 448  4 229  –  105 677  7 014  112 691  195 827  – 
Wunderlin Christian 4)  
Membro  72 755  3 403  –  76 158  –  76 158  68 768  – 
Totale rimunerazioni 2017  
ai membri attivi  539 906  21 020  –  560 926  34 101  595 027  –  – 

Membri dimissionari 
del CdA
Conrad Reto5)  
Membro (uscita: 20.4.2017)  10 949  604  –  11 553  –  11 553  38 384  – 
Henn Overbeck Jacqueline  
Membro (uscita: 20.4.2017)  16 082  795  –  16 877  1 206  18 083  52 538  – 
Tanner Martin6) 
Membro (uscita: 20.4.2017)  11 949  604  –  12 553  –  12 553  38 384  – 
Totale rimunerazioni 2017  
ai membri dimissionari  38 980  2 003  –  40 983  1 206  42 189  –  – 

Totale rimunerazioni 2017  
ai membri attivi e dimissionari  578 886  23 023  –  601 909  35 307  637 216  – – 
Totale rimunerazioni 2016  555 500  30 772  –  586 272  29 850  –  616 122  – 
1)  Indennità forfettaria, gettoni di presenza e indennità 

forfettarie per l’infrastruttura del presidente del CdA. Con 
effetto dal 21.4.2017, l'indennità forfettarie per l’infrastruttura 
è stata integrata nell'onorario del presidente del CdA.

2)  Alla Banca Cler esistono soltanto azioni al portatore, non vi 
sono diritti di conversione o d’opzione. Il prezzo d’acquisto 
ridotto in seguito al periodo di blocco per le azioni ammontava 
nell’esercizio 2017 a CHF 31.80.

3)  Agevolazioni conformi alle condizioni per il personale in 
relazione a crediti e prestiti ipotecari in essere.

4) La rimunerazione globale viene rimessa a DiEnigma AG, Zullwil.
5)  La rimunerazione globale viene rimessa al Gruppo Coop 

Società Cooperativa, Basilea.
6)  La rimunerazione globale viene rimessa a Unia, Berna.
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Tutte le indennità vengono prese in considerazione nell’e- 
sercizio al quale appartengono economicamente. Nell’im-
porto totale di tutte le indennità sono inclusi gli indenniz-
zi in contanti, le prestazioni in natura e i contributi del  
datore di lavoro a favore degli istituti di previdenza per il 

personale e all’AVS o ad assicurazioni sociali statali simili. 
Eventuali futuri pagamenti in relazione alla risoluzione di 
un rapporto di lavoro vanno presi in considerazione nel  
periodo nel quale viene soppressa la funzione in seno a un 
organo.

Rimunerazioni e prestiti ai membri della Direzione generale

Rimunerazione variabile in funzione  
del risultato

Salario 
fisso1)

In contanti EP-Cash-
Plan 2)

Piano di  
capitale 3)

Prestazioni
in natura e 
altre com-
ponenti di 
rimunera- 
zione4)

Totale
indennità 
lorda

Prestazioni 
sociali e di 
previdenza 
datore di la-
voro5)

Totale  
costi per il 
personale 
2017

Totale 
costi per il 
personale 
2016

Garanzie/ 
prestiti/ 
crediti 

in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF

Persona con il salario più 
elevato 2017 (Ackermann 
Hanspeter, CEO)6) 454 000 159 405 – 35 595 7 718 656 718 133 521 790 239 887 886 –
Totale membri attivi della 
DG 2017 (Lienhart 
Sandra, Ackermann 
Hanspeter, Saluz René, 
Rüegger Daniel a.i.) 1 303 900 376 316 113 922 101 762 28 338 1 924 238 344 985 2 269 223 – 762 000
Totale DG 2016 (Ackermann 
Hanspeter, Lienhart 
6andra, 6aluz Ren«) 1 084 720 293 848 170 082 92 786 13 788 1 655 224 278 067 – 1 933 291 150 000
Credito più elevato DG 
(Rüegger Daniel) 612 000

Ai membri della Direzione generale non è stata versata 
alcuna rimunerazione supplementare e non è stato conces-
so alcun prestito o credito non conforme al mercato. Anche 
alle persone loro vicine non sono stati accordati prestiti o 

rimunerazioni non conformi al mercato. Non sono state 
versate rimunerazioni neppure agli ex membri della Dire-
zione generale.

1) Incluse le funzioni di direzione del gruppo e le spese forfettarie.
2)  La rimunerazione variabile in funzione del risultato «EP-Cash-

Plan» è considerata come rimunerazione differita (cfr. relazione 
sulle rimunerazioni cifra 5.3).

3) Una parte della rimunerazione variabile in funzione del 
risultato viene corrisposta sotto forma di versamenti da parte 
del datore di lavoro nel piano di risparmio della Cassa pensioni 
(20% della rimunerazione variabile in funzione del risultato). 

4) Si tratta essenzialmente delle posizioni «Vettura di servizio» e 
«Abbonamento generale», in cui la quota destinata all’utilizzo 
per scopi privati viene calcolata come parte integrante del 
salario. Nell’importo è compresa anche l’agevolazione 

conforme alle condizioni per il personale circa crediti e prestiti 
ipotecari in essere. 

5)  La posizione comprende anche le prestazioni di assicurazioni 
sociali sulle rimunerazioni differite relative a periodi precedenti 
che sono state definitivamente versate nel periodo in rasseJna.

6)  Il rapporto di lavoro con Hanspeter Ackermann è terminato  
il 31.12.2017, l'esonero è avvenuto il 23.6.2017. A tale data 
Sandra Lienhart è stata eletta nuova CEO della Banca Cler. 
Daniel Rüegger, responsabile della Regione Svizzera 
nordoccidentale, è subentrato a Sandra Lienhart in veste  
di responsabile del dipartimento Distribuzione a.i. e di membro  
della Direzione generale a.i. 

03_Kurzbericht_GB2017_Inhalt_it.indd   33 02.03.2018   08:56:25



34Banca Cler – Sintesi della relazione sulla gestione 2017

Banca Cler SA
Aeschenplatz 3
4002 Basilea
061 286 21 21

Lu-ve   dalle ore 8.00 alle ore 20.00
0800 88 99 66
info@cler.ch

Sede principale Centro di consulenza

Succursali

Indirizzi

5001 Aarau  
Hintere Vorstadt 8  
062 836 40 80

4002 Basilea  
Aeschenplatz 3 
061 286 21 21

4018 Basilea 
Güterstrasse 190 
061 366 58 58 

6501 Bellinzona 
Piazza Nosetto 3 
091 820 60 20 

3011 Berna 
Amthausgasse 20 
031 327 75 75

2501 Bienne 
Bahnhofstrasse 33 
032 328 81 81

5201 Brugg 
Neumarkt 2 
056 461 74 74

2301 La Chaux-de-Fonds 
Avenue Léopold-Robert 30 
032 910 93 93

7002 Coira 
Masanserstrasse 17 
081 258 38 48

2800 Delémont 
Rue de la Maltière 10 
032 421 42 00

1700 Friburgo 
Rue de Romont 35 
026 347 45 60

1204 Ginevra 
Place Longemalle 6/8 
022 818 44 44

6601 Locarno 
Via Trevani 3 
091 759 98 88

1003 Losanna 
Rue Saint-Laurent 21 
021 310 34 11

6002 Lucerna 
Morgartenstrasse 5 
041 226 46 46

6900 Lugano 
Viale C. Cattaneo 17A 
091 911 31 11

6901 Lugano 
Piazza Cioccaro 3 
091 936 30 70

2001 Neuchâtel 
Rue du Temple-Neuf 3 
032 722 59 59

4603 Olten 
Kirchgasse 9 
062 205 47 47

8645 Rapperswil-Jona 
Allmeindstrasse 22 
055 225 53 10

9001 San Gallo 
Vadianstrasse 13 
071 227 65 65

8201 6FiaɬXVa 
Vordergasse 54 
052 632 32 32

1951 Sion 
Place du Midi 46 
027 328 15 55

4500 Soletta 
Westbahnhofstrasse 1 
032 626 50 50

3600 Thun 
Bälliz 59 
033 225 36 36

1800 Vevey 
Rue du Théâtre 8 
021 925 93 20

8400 Winterthur 
Bahnhofplatz 12 
052 269 12 22

1400 Yverdon-les-Bains 
Rue du Casino 4/6 
024 424 13 40

6304 Zugo 
Alpenstrasse 9 
041 727 76 30

8001 Zurigo 
Uraniastrasse 6 
044 218 63 11

8050 Zurigo Oerlikon 
Querstrasse 11 
044 317 91 91

8055 Zurigo Wiedikon 
Birmensdorferstr. 308 
044 454 48 20
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Indici in breve

In sintesi

Bilancio 31.12.2017 31.12.2016

Somma di bilancio in 1000 CHF 17 507 068 16 877 806
• Variazione in % 3,7  1,7 
Prestiti alla clientela in 1000 CHF 14 923 066 14 521 294
• di cui crediti ipotecari in 1000 CHF 14 637 652 14 081 710
Depositi della clientela in 1000 CHF 11 967 448 11 881 179
Fondi della clientela in 1000 CHF 12 004 777 11 945 723
Fondi propri palesi (dopo l’impiego dell’utile) in 1000 CHF 1 179 733 1 166 151

Conto economico 2017 2016

Risultato netto da operazioni su interessi in 1000 CHF 186 873 173 762
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio in 1000 CHF 54 763 56 753
Risultato da attività di negoziazione e dall’opzione fair value in 1000 CHF 11 488 11 142
Altri risultati ordinari in 1000 CHF 3 243 3 767
Proventi d’esercizio in 1000 CHF 256 367 245 424
• Variazione in % 4,5  0,8 
Costi d’esercizio in 1000 CHF 197 969 161 116
• Variazione in % 22,9  1,7 
Ammortamenti e accantonamenti in 1000 CHF 10 041 6 358
Risultato d’esercizio in 1000 CHF 48 357 77 950
• Variazione in % – 38,0  0,1 
Utile dell’esercizio in 1000 CHF 38 296 45 722
• Variazione in % – 16,2  2,6 

Indici relativi al bilancio 31.12.2017 31.12.2016

Prestiti alla clientela in % della somma di bilancio in % 85,2 86,0
Crediti ipotecari in % dei prestiti alla clientela in % 98,1 97,0
Depositi della clientela in % della somma di bilancio in % 68,4 70,4
Grado di rifinanziamento I (fondi della clientela/prestiti alla clientela) in % 80,4 82,3
Grado di rifinanziamento II (fondi del publico/prestiti alla clientela) in % 104,0 102,4
Quota dei fondi propri in % 6,9 7,1
Coefficiente Common Equity Tier I (coefficiente CET1) in % 16,3 16,4
Coefficiente Tier I (coefficiente T1) in % 16,3 16,4
Coefficiente capitale complessivo in % 16,3 16,5
Obiettivo di fondi propri 1) in % 12,0 12,0
Leverage ratio in % 6,6 6,8
Quota media per la liquidità a breve termine (LCR) 4° trimestre in % 185,0 155,4

Indici relativi al conto economico 2017 2016

Cost-income ratio (costi d’esercizio/proventi lordi) 2) in % 81,3 66,2
Risultato netto da operazioni su interessi in % dei proventi d’esercizio in % 72,9 70,8
Risultato da operazioni in commissione in % dei proventi d’esercizio in % 21,4 23,1
Proventi da negoziazione in % dei proventi d’esercizio in % 4,5 4,5
Altri risultati ordinari in % dei proventi d’esercizio in % 1,3 1,5
Costi per il personale in % dei costi d’esercizio in % 40,1 41,4
Altri costi d’esercizio in % dei costi d’esercizio in % 59,9 58,6

1)  L’obiettivo di fondi propri è composto da fondi propri minimi 
dell’8% conformemente all’art. 42 OFoP nonché da un margine 
di capitale del 4% per banche rientranti nella categoria 3 
conformemente alla circolare FINMA 2011/2.

2)  Proventi lordi (proventi d’esercizio prima della variazione di 
rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite da operazioni 
su interessi).

Struttura del capitale 2017 2016

Numero di azioni 16 875 000 16 875 000
Valore nominale per azione in CHF 20.00 20.00
Capitale azionario in 1000 CHF 337 500 337 500

Quotazione di borsa 2017 2016

Quotazione al giorno di chiusura del bilancio in CHF 42.55 42.00
• Variazione in % 1,3 0,2
Quotazione massima in CHF 47.80 43.10
Quotazione minima in CHF 41.10 40.35
Capitalizzazione borsistica al giorno di chiusura del bilancio in mio. di CHF 718 709

Indici per azione al portatore 2017 2016

Rendimento del dividendo in % 4,2 4,3
Quota di ripartizione (payout ratio) in % 79,3 66,4
Rapporto corso-utile (price-earning ratio) 18,75 15,50
Rapporto corso-valore contabile (price-book ratio) 0,61 0,61

Dividendo 2017 2016

Per azione al portatore di 20 CHF nominale
Dividendo lordo in CHF  1.80  1.80 
• dedotta l’imposta preventiva federale del 35% in CHF  0.65  0.65 
• Dividendo netto in CHF  1.15  1.15 
Accredito del dividendo il 12.4.2018 26.4.2017
Numero di valore azione al portatore: 1 811 647 (ISIN: CH0018116472)

Evoluzione del corso dell’azione  
al portatore Banca Cler SA 2017

Evoluzione su cinque anni dell’azione  
al portatore Banca Cler SA

Dati indicizzati Dati indicizzati

Banca Cler     SMI     Indice bancario SPI
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Nel 2017 la Banca Cler 
ha spiccato il volo. 
La maggior parte dei 
clienti ha accettato il 
passaggio dalla Banca 
Coop alla Banca Cler: 
grazie per aver scelto  
di plasmare insieme  
a noi il futuro! E un  
caloroso benvenuto  
a tutti i nuovi clienti. 
Questa è la prima  
sintesi della relazione 
sulla gestione della 
nuova Banca Cler, che 
riassume i principali 
eventi e le cifre salienti 
dell’esercizio 2017. 

Che anno incredibile! Nel 2017 dalla 
Banca Coop è nata la Banca Cler.  

Alcune cose non sono per nulla cambiate. 
Ad esempio il fatto che l’istituto sia una 
banca svizzera in mani svizzere, oppure 

che – fin dal 1927! –  
si impegni profusamente per il  

bene comune. 

Cosa c’è quindi di nuovo nella Banca 
Cler? Nella sintesi della relazione sulla 

gestione relativa all’esercizio 2017,  
la prima redatta dall’istituto, vi spie-

ghiamo come intendiamo semplificare 
le operazioni bancarie. Dallo sviluppo 

sostenibile al mondo digitale, dal contat-
to personale al livello regionale. La  

relazione riporta anche le cifre salienti 
sull’attività della Banca Cler.

Banca Cler SA
Sede principale
Aeschenplatz 3
4002 Basilea

0800 88 99 66
info@cler.ch
www.cler.ch

Sintesi della relazione sulla gestione

Il nostro
2017
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